Опубликовано в газете МК-документы № 131 (4760) от 03.12.2021 стр. 44-45

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от  29.10.2021                                                             № 306
Зарегистрированы изменения в Устав

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

По Владимирской области 22.11.2021 г.

Государственный регистрационный № RU 333040002021002
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009
 № 855, с последующими изменениями

         и дополнениями

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
Р Е Ш И Л:

       1.  Внести в Устав муниципального образования округ Муром, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, следующие изменения:

        1.1. в статье 8:

         а) пункт 4.1 части 1 изложить в следующей редакции:

        «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

       б) пункт 5 части 1 изложить в редакции:

        «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

      в) в пункте 24 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;

г) дополнить пунктами 25.1 и 25.2 следующего содержания:

«25.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

25.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;
        д) в пункте 29 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

       е) пункт 43 части 1 изложить в следующей редакции:

       «43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

         ж)  часть 1 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

         «44) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

      1.2. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

      «20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

       1.3. статью 19 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

       «5.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

       1.4. в статье 20:

        а) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

       б) третий абзац части 2 изложить в редакции:

«Порядок назначения собрания граждан, проводимого по инициативе населения, определяется решением Совета.»;

       в) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

       «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;

         1.5. в статье 22:

          а) часть 4 изложить в следующей редакции:

         «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на вышеуказанном официальном сайте.»;

       б) части 5 и 6 исключить;

        в) части 1-4 считать частями 2-5 соответственно;

        г) дополнить частью 1 следующего содержания:

«1. Публичные слушания и общественные обсуждения проводятся в соответствии с действующим законодательством на основе порядка, определенного решением Совета.»;

         1.6. в статье 23:

        а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

         «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

      б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

      «3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

         в) часть 5 изложить в редакции:

          «5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт округа Муром в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

         г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования;»;

     1.7. в статье 27:

      а) часть 2 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

       «26.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ;»;

      б) дополнить часть 2 пунктом 32 следующего содержания:

       «32) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований.»;

      в) в части 3 слова «обладает иными полномочиями» заменить словами «обладает также иными полномочиями»;

        1.8. в статье 29:

         а) дополнить частью 17.1 следующего содержания:

       «17.1.  Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов             установления и оценки            применения
обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

    б) в абзаце первом части 18 слова  «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

      в) часть 18 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

      «3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

      г) абзац четвёртый части 18 считать абзацем пятым и изложить его в новой редакции:
       «Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

      1.9.    в статье 32:

        а) часть 6.3 исключить;

        б) части 6.4 и 6.5 считать частями 6.3, 6.4 соответственно;

        1.10. пункт 7 части 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:

        «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

         1.11. в части 12 статьи 39 слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словами «сенатором»;

         1.12. пункт 9 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

         «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

         1.13. в статье 44:
       а) пункт 1.7 части 1 изложить в следующей редакции:

        «1.7. Организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

       б) часть 1 дополнить пунктами 1.9.2, 1.9.3 следующего содержания:

«1.9.2) осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

        1.9.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;

        в) пункт 1.15 части 1 дополнить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности).»;

      г) пункт 1.20.1 части 1 изложить в следующей редакции:

      «1.20.1) Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.»;

      д) пункт 1.48 части 1 изложить в редакции:

     «1.48. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

        е) пункт 1.53 части 1 статьи 44 изложить в редакции следующего содержания:

        «1.53. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, размещение информации в государственном адресном реестре.»;

      ж) в пункте 1.55 части 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

       з) часть 1 дополнить пунктом 1.61 следующего содержания:

       «1.61. Принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

      1.14. в статье 50:

      а) пункт 6 части 4 статьи 50 изложить в следующей редакции:

      «6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

       б) пункт 7 части 4 изложить в редакции следующего содержания:

       «7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

        в) пункт 9 части 7 изложить в следующей редакции:

       «9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

      г) часть 7 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

      «9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;

          1.15. В части 6 статьи 70 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

       2. Поручить правовому управлению администрации округа направить       изменения и дополнения в Устав округа Муром на государственную       регистрацию в  управление Министерства юстиции Российской Федерации  по Владимирской области.

       3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Муромский край», за исключением подпункта «г» пункта 1.1 части 1, подпункта «а» пункта 1.7 части 1, подпункта «б» пункта 1.13 части 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.01.2022.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е.Рычков

	                             К.Г.Федурин

	Рассылка:
	2 экз. – в дело,  1 экз. – правовое управление, 1 экз. – газета «Муромский край».

	Готовил:

	Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления

администрации округа
	                         О.Г. Смирнова

	Согласовано:

Председатель  постоянной  комиссии Совета  народных депутатов округа Муром по  местному самоуправлению, законности и правопорядку
	                         Е.Д. Пичугин

	       Первый заместитель  Главы Первый

       заместитель Главы администрации округа

       Муром по управлению делами

       администрации, начальник управления

       аппарата администрации,
       председатель антикоррупционной

       комиссии

            Завизировано:
	                   В.К. Вахляев

	Начальник правового управления администрации округа

                Консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром
	                                Д.А. Карпов

                                 Г.П. Ильина